c) **Atque, ac** (and) lays more emphasis on the added word. It may be translated *and so, and yet, and besides, and then.* **Omnia bona atque mala.** *Everything good and everything bad besides.*

d) **Sed, verum, vero** (but), the last two being more emphatic. These words are used to introduce something in opposition to what precedes.

e) **At** introduces a new point in an argument and is more emphatic than **sed.**

f) **At enim** introduces a supposed objection which is presently to be refuted.

g) **Autem** marks a mere transition and is best translated *however* or *now*.

h) **Quod si** (but if, and if) continues a line of reasoning.

i) **Aut, vel** (or). The usual difference is that **aut** excludes the alternative, whereas **vel** gives a choice between two alternatives. This distinction is not always observed.

Philosophia aut speculativa aut practica est. *Philosophy is either speculative or practical.*

Bibat vel manducat. *Let him eat or drink* (whichever he wishes).

j) **Nam, namque** (for) introduce a reason for some statement already expressed.

k) **Enim** (for) introduces a statement of lesser importance, somewhat parenthetically.

l) **Etenim** has the force of *for, you see; for, you know.*

m) **Ergo** (therefore) is used of things as formally proved.

n) **Igitur** (therefore, accordingly) is weaker than **ergo**. It is used to mark a transition from one idea to another.

o) **Itaque** (therefore, accordingly, and so) is less formal than **ergo**.

p) **Autem, enim, vero** never stand first in their clause, but are always preceded by some other word or words.

EXERCISES

1. Verba nuntiantis audivimus. 2. Munera accipientes gratias agimus. 3. Quaerenti mihi nihil dixerunt. 4. Rex eos intendit intercedentes pro filiis eorum. 5. Adveniens suaviter discipulis suis locutus est. 6. Non dominum invenientes servi egressi sunt. 7. Contagionem litigantium evadere decet. 8. Illud laudans episcopus iterum eadem promisit. 9. Patriae suae decorem nimis diligens vir ille migrare nolebat. 10. Lazarum ex tumulo venientem videbant. 11. Deus cle-

menter judicat et propitius indulget. 12. Nix rosque formae aquae sunt. 13. Mater justa atque misericors erat. 14. Rex multa bona possidebat, sed nihil pauperibus dabat. 15. Haec non magna sunt, verum valde bona. 16. Culpa maxima est at non nova. 17. Benedictiones accipiunt, non gratias vero agunt. 18. At enim dicis eos regem non eligere; veritas non est. 19. Praemia muneraque hujus mundi despiciebat. 20. Terminum autem non cognoscebat, et itaque ei nihil significabat. 21. Quod si nox obscura est, pater vester cadet. 22. Homines omnes mortales sunt; Joannes homo est, ergo Joannes mortalis est. 23. Promisit et igitur nobiscum cooperabit. 24. Non ei credimus, etenim numquam veritatem dicit. 25. Curae custodiaeque filiorum operam dabant. 26. Caelum et terra plena gloria ejus sunt. 27. Dicta ac cogitationes benigna esse possunt. 28. Bonus erat et igitur caelestia nec terrena optabat. 29. Quod si certas notas exhibet, id cognoscere poterimus. 30. Lex mosaica ac leges gentium a Christo abrogatae sunt. 31. In monte latentem latronem non invenient. 32. Patriarcha advenit pauperibus multa offerens. 33. Eis pietatem exhibebat mandata sua observantibus. 34. Corpora sanantes et animas salvantes ibant apostoli de civitate in civitatem. 35. Oculos elevans in caelum sacerdos hostiam in manus suas accipit. 36. Vinum in calicem infundentem eum spectabamus. 37. Res certae atque incertae nos contristabant. 38. Cum laetitia canens, servus gregem suum ad lacum adduxit. 39. Virginem fratrem suum foventem laudant. 40. Praecepta regis venerantibus munera praestabit. 41. Prior enim respicit solam rei cognitionem. 42. Posterior vero eas veritates respicit quae ad proxim ordinantur. 43. Ergo in omni judicio tres illae veritates necessario conseruntur. 44. Falsum non idem est ac verum. 45. Haec autem sententia semper est in tempore praesenti respectu loquentis.